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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 2,331,227,000

제1조 2023학년도 봉동초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 2,331,227,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

2이성진 2024년 02월 15일 13시 48분 35초 전북특별자치도교육청 봉동초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,121,463 2,060,204 61,259

1.지방자치단체이전수입 8,000 8,000 0

1.비법정이전수입 8,000 8,000 0

1.기초지방자치단체전입금 8,000 8,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 8,000 8,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,110,163 2,048,904 61,259

1.교육비특별회계전입금수입 2,110,163 2,048,904 61,259

1.교육비특별회계전입금 2,110,163 2,048,904 61,259

1.학교운영비전입금 549,007 549,007 0 기본운영비 : -61,868,000원 * 1개교 = -61,868,000

(양화분교)기본운영비 : -12,827,000원 * 1개

교 =
-12,827,000

기본운영비 : 61,868,000원 * 1개교 = 61,868,000

(양화분교)기본운영비 : 12,827,000원 * 1개교

 =
12,827,000

2.목적사업비전입금 1,561,156 1,499,897 61,259
(성립전_3추)학생무료급식비 : 3,706,000원 * 

1개교 =
3,706,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비 : 399,000원 

* 1개교 =
399,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비지원 : 

114,000원 * 1개교 =
114,000

(성립전_3추)영어회화전문강사인건비 : 70,000

원 * 1개교 =
70,000

초등돌봄대체인건비 : -90,000원 * 1개교 = -90,000

(성립전_3추)초등돌봄대체인건비 : 90,000원 *

 1개교 =
90,000

(성립전_3추)초등돌봄대체인건비(양화) : 

60,000원 * 1개교 =
60,000

계약제교원(협력교사)인건비 : -100,000원 * 1

개교 =
-100,000

방과후학교 자유수강권 : -9,410,000원 * 1개

교 =
-9,410,000

초등돌봄교실 간식비 : -730,000원 * 1개교 = -730,000

기초학력보장선도학교운영비 : 10,000,000원 *

 1개교 =
10,000,000

테마식현장체험학습운영비 : -412,000원 * 1개

교 =
-412,000

학력향상지원(두드림학교운영) : -10,000,000

원 * 1개교 =
-10,000,000

(성립전_3추)테마식현장체험학습운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

특수교육대상자 방과후학교운영비 : -55,000원

 * 1개교 =
-55,000

(성립전_3추)(양화분교)스마트칠판보급사업비

 : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000
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하반기체육시설개방지원금 : -1,624,000원 * 1

개교 =
-1,624,000

(성립전_3추)(양화분교)교수학습환경개선비 : 

6,415,000원 * 1개교 =
6,415,000

(성립전_3추)전화녹음장치설치비지원비 : 

220,000원 * 1개교 =
220,000

(성립전_3추)(양화분교)전화녹음장치설치비지

원비 : 110,000원 * 1개교 =
110,000

통학로교통안전시설개선지원비 : 630,000원 * 

1개교 =
630,000

(성립전_3추)학교안전체험교육기기구입비 : 

9,680,000원 * 1개교 =
9,680,000

(성립전_3추)전세버스임차료 : 21,136,000원 *

 1개교 =
21,136,000

(성립전_3추)1~2월 사회복무요원(학생보호인

력)운영지원비 : 50,000원 * 1개교 =
50,000

3.기타이전수입 3,300 3,300 0

1.학교회계간이전수입 3,300 3,300 0

1.다른학교회계전입금 3,300 3,300 0

1.다른학교회계전입금 3,300 3,300 0

2.자체수입 190,893 222,788 -31,895

1.학부모부담수입 178,122 209,081 -30,959

1.수익자부담수입 178,122 209,081 -30,959

1.급식비 68,173 71,605 -3,432

1.급식비 54,180 54,406 -226 교직원급식비 : -435,000원*1회 = -435,000

(성립전_3추)교직원급식비(분교) : 1,900원*11

명*10일 =
209,000

2.우유급식비 13,993 17,199 -3,206 우유급식비 : 6,000원*1회= 6,000

우유급식비(분교) : -3,212,100원*1회 = -3,212,000

2.방과후학교활동비 92,891 120,000 -27,109

1.방과후학교활동비 92,891 120,000 -27,109 방과후학교활동비 : -27,109,000원*1회= -27,109,000

3.현장체험학습비 8,248 8,250 -2

1.현장체험학습비 8,248 8,250 -2 현장체험학습비 : -2,000원*1회= -2,000

4.청소년단체활동비 3,404 3,726 -322

1.청소년단체활동비 3,404 3,726 -322 걸스카우트활동비 : -322,000원*1회= -322,000

5.졸업앨범비 5,406 5,500 -94

1.졸업앨범비 5,406 5,500 -94 졸업앨범비 : -94,000원*1회= -94,000
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2.행정활동수입 12,771 13,707 -936

1.기타행정활동수입 12,771 13,707 -936

1.이자수입 11,805 12,962 -1,157

1.이자수입 11,805 12,962 -1,157 학교회계이자수입 : -1,157,000원*1회 = -1,157,000

2.기타행정활동수입 966 745 221

1.기타행정활동수입 966 745 221 폐식용유매각대금 : -85,000원*1회 = -85,000

(분교)수도광열비 : -5,000원*1회 = -5,000

수도광열비 : 311,000원*1회 = 311,000

3.기타수입 18,871 18,871 0

1.전년도이월금 18,871 18,871 0

1.순세계잉여금 18,871 18,871 0

1.순세계잉여금 18,871 18,871 0

1.순세계잉여금 18,871 18,871 0

세입합계 2,331,227 2,301,863 29,364
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1.인적자원 운용 64,142 64,928 -786

1.기타 교직원보수 50,149 50,249 -100

1.교직원대체인건비 50,149 50,249 -100

1.[초]기간제교원성과상여금(목적) 4,164 4,164 0

1.기간제교원인건비 4,164 4,164 0

2.[초]기초학력협력교사인건비(목적) 43,570 43,670 -100

1.기간제교원인건비 39,673 39,719 -46 기본급 : 1,855,000원*1회 = 1,855,000

시간외수당 : -2,026,000원*1회 = -2,026,000

명절휴가비 : 57,000원*1회 = 57,000

퇴직금 : 68,000원*1회 = 68,000

2.기간제교원법정부담금 3,897 3,951 -54 4대보험기관부담금 : -54,000원*1회 = -54,000

3.[초]기간제교원맞춤형복지비(목적) 2,415 2,415 0

1.기간제교원인건비 2,415 2,415 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,993 14,679 -686

1.교직원역량강화 5,683 6,699 -1,016

1.[초]직무연수 3,989 4,960 -971

1.일반수용비 3,989 4,960 -971 직무연수비 : -971,000원*1회 = -971,000

2.[초](양화분교)직무연수 1,694 1,739 -45

1.일반수용비 1,694 1,739 -45 직무연수비 : -45,000원*1회 = -45,000

2.교직원복지 8,310 7,980 330

1.[초]교직원복지프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.[초]교원안심서비스운영 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

3.[초]교사동아리운영 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

4.[초]교사회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0
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5.[초]교사회운영(양화분교) 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0

6.[초](목적)교원안심서비스시범학교운영1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.[초](목적)전화녹음장치설치비 220 0 220

1.교직원복지비 220 0 220
(성립전_3추)통화연결음설치비 : 110,000

원*2회=
220,000

8.[초](양화분교,목적)전화녹음장치설치비110 0 110

1.교직원복지비 110 0 110
(성립전_3추)통화연결음설치비 : 110,000

원*1회=
110,000

2.학생복지/교육격차 해소 629,500 607,937 21,563

1.급식 관리 438,431 437,644 787

1.학교급식운영 438,431 437,644 787

1.[초]급식재료구입비 367,961 367,883 78

1.급식용식재료비 367,961 367,883 78 (성립전_3추)식품비 : 513,000원*1회= 513,000

식품비 : -435,000원*1회= -435,000

2.[초]우유급식비 13,101 13,095 6

1.우유급식비 13,101 13,095 6 우유급식비(수익자) : 6,000원*1회= 6,000

3.[초]급식운영비 41,807 38,101 3,706

1.일반수용비 25,210 24,101 1,109 소모품구입 : -1,497,000원*1회 = -1,497,000

(성립전_3추)소모품구입 : 370,600원*10개

*1회 =
3,706,000

안전관련운영비 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 5,000 5,000 0

5.비품구입비 2,597 0 2,597 비품구입비 : 2,597,000원*1회 = 2,597,000

4.[초]대체인건비 2,003 2,003 0

1.기간제근로자인건비 1,950 1,950 0

2.기간제근로자법정부담금 53 53 0

5.[초](학교회계지원)급식운영비 1,720 1,720 0
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1.일반수용비 1,720 1,720 0

6.[초](양화분교)급식운영비 142 142 0

1.일반수용비 142 142 0

7.[초](양화분교)우유급식비 892 4,104 -3,212

1.우유급식비 892 4,104 -3,212 우유급식비(수익자) : -3,212,000원*1회= -3,212,000

8.[초](양화분교)비조리교급식비 10,450 10,241 209

1.전출금 10,450 10,241 209
(성립전_3추)비조리교교직원급식비전출(수

익자) : 1,900원*11명*10일 =
209,000

9.[초](목적)급식종사자 폐암검진비 355 355 0

1.교직원복지비 355 355 0

2.보건관리 97,774 98,040 -266

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 60,448 60,654 -206

1.[초]응급학생후송비 15 120 -105

1.학생복지비 15 120 -105
부상학생후송비및치료비 : -105,000원*1회

=
-105,000

2.[초]학생건강검사 6,293 6,293 0

1.학생복지비 6,293 6,293 0

3.[초]보건실운영 14,657 14,580 77

1.일반수용비 9,140 9,140 0

2.학생복지비 4,667 4,940 -273 의약품및소모품 : -208,000원*1회= -208,000

보건실침구세탁비 : -65,000원*1회= -65,000

3.비품구입비 850 500 350 보건실운영비품구입 : 350,000원*1회= 350,000

4.[초]보건교육운영 912 990 -78

1.일반수용비 705 690 15 심폐소생술교육비 : 15,000원*1회= 15,000

3.교육운영비 207 300 -93 보건교육물품구입 : -93,000원*1회= -93,000

5.[초](양화분교)응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송및치료비 : -100,000원*1회 = -100,000

6.[초](양화분교)학생건강검사 440 440 0

1.학생복지비 440 440 0

7.[초](양화분교)보건실운영 608 608 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 165 165 0

2.학생복지비 443 443 0

8.[국고][초](국고,목적)흡연예방금연실천학교운영2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

9.[초](양화분교)감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

10.[초](목적)방역활동자원봉사자운영24,848 24,848 0

1.운영수당 24,848 24,848 0

11.[초](양화분교,목적)여학생위생용품구입180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

12.[초](목적)환경개선운영물품구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

13.[초](목적)자동심장충격기구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

14.[초](목적)여학생위생용품구입 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0

15.[초](목적)심폐소생술 실습교육교구구입2,595 2,595 0

1.비품구입비 2,595 2,595 0

16.[초](양화분교, 목적)심폐소생술 실습교육교구구입300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.학교환경위생관리 37,326 37,386 -60

1.[초]먹는물관리 8,544 8,544 0

1.일반수용비 8,544 8,544 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 800 1,250 -450

1.일반수용비 800 1,250 -450 교사내소독 : -450,000원*1회 = -450,000

4.[초]공기정화장치운영 20,880 20,880 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 20,880 20,880 0

5.[초]먹는물관리(양화분교) 1,782 1,852 -70

1.일반수용비 1,782 1,852 -70 옥내급수관 수질검사비 : -70,000원*1회 = -70,000

6.[초]공기질측정(양화분교) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

7.[초]공기정화장치운영(양화분교) 3,660 3,000 660

1.일반수용비 3,660 3,000 660 공기청정기임대료 : 660,000원*1회 = 660,000

8.[초]방역관리(양화분교) 100 300 -200

1.일반수용비 100 300 -200 교사내소독 : -200,000원*1회 = -200,000

3.학생복지 93,295 72,253 21,042

1.교육복지우선 43,500 43,500 0

1.[초](목적)교육복지우선지원사업 운영42,500 42,500 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.일반수용비 660 660 0

3.운영수당 4,200 4,200 0

4.여비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 22,400 22,400 0

6.학생복지비 12,840 12,840 0

7.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[초](목적,양화분교)교육복지연계학교운영1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 200 200 0

2.학생복지운영 49,795 28,753 21,042

1.[초]졸업앨범제작 5,559 5,653 -94

1.학생복지비 5,559 5,653 -94 졸업앨범제작(수익자) : -94,000원*1회= -94,000

2.[초]통학차량(임차)운영 21,136 0 21,136

1.일반수용비 21,136 0 21,136
(성립전_3추)임차용역비 : 5,284,000원*2

대*2일=
21,136,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]졸업앨범제작(양화분교) 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.[초](목적)전북에듀페이입학지원금20,100 20,100 0

1.학생복지비 20,100 20,100 0

5.[초](목적,양화분교)전북에듀페이입학지원금2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

3.기본적 교육활동 347,142 338,581 8,561

1.교과 활동 243,593 244,011 -418

1.교과활동지원 132,129 133,524 -1,395

1.[초]학습준비물구입 20,760 20,760 0

1.학습준비물 20,760 20,760 0

2.[초]보결수업관리 6,375 6,810 -435

1.기타수당 6,375 6,810 -435 보결수업수당 : -435,000원*1회 = -435,000

3.[초]기초학력지도 3,300 3,300 0

1.기타수당 3,300 2,100 1,200 강사비 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

2.운영수당 0 1,200 -1,200 강사비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

4.[초](양화분교)학습준비물구입 1,480 1,480 0

1.학습준비물 1,480 1,480 0

5.[초](양화분교)학습더딤지도 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

6.[초](양화분교)보결수업관리 1,120 2,080 -960

1.기타수당 1,120 2,080 -960 보결수업수당 : -960,000원*1회= -960,000

7.[초]교과용도서분배 504 504 0

1.교육운영비 504 504 0

8.[초](양화분교)교과용도서분배 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

9.[초](목적)교사교육과정실천학교운영2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0
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2.목적사업업무추진비 460 460 0

10.[초](목적)교과보충프로그램운영 57,222 57,222 0

1.기타수당 52,770 52,770 0

2.교육운영비 4,452 4,452 0

11.[초]학년협의회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

12.[초](목적, 양화분교)학력향상지원(두드림학교운영)4,500 4,500 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 720 720 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

13.[초](목적)기초학력보장 선도학교운영10,000 10,000 0

1.운영수당 5,700 5,700 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

14.[초](목적)학력향상지원(두드림학교운영)5,500 5,500 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 680 680 0

3.목적사업업무추진비 20 20 0

15.[초](목적)교사교육과정실천학교운영(1학년)2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

16.[초](목적)교사교육과정실천학교운영(2학년)4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

17.[초](목적)교사교육과정실천학교운영(3학년)4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

18.[초](목적)교사교육과정실천학교운영(6학년)5,000 5,000 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)
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1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

19.[초](목적)한글책임교육방학캠프운영1,800 1,800 0

1.기타수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 180 180 0

2.과학 교과활동 10,950 10,950 0

1.[초]교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[초]학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.[초]교과운영(양화분교) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 1,200 1,200 0

4.[초]과학캠프(양화분교) 950 950 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 350 350 0

3.[국고]체육 교과활동 45,925 45,018 907

1.[초]교과운영 5,600 5,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 150 150 0

1.기간제교원인건비 150 150 0

3.[초](양화분교)교과운영 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

4.[초](목적)토요스포츠데이운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

5.[국고][초](맞춤형복지)스포츠강사 인건비650 650 0

1.맞춤형복지비 650 650 0
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6.[국고][초](목적)스포츠강사 인건비35,618 35,618 0

1.기간제교원인건비 32,118 32,118 0

2.기간제교원법정부담금 3,500 3,500 0

7.[초](목적)스포츠강사 피복구입비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

8.[국고][초](목적)스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

9.[초](목적)전북체육영재선발대회참가비40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

10.[초](일반)스포츠강사인건비 907 0 907

1.기간제교원인건비 907 0 907 연가보상비 : 907,000원*1회 = 907,000

4.외국어 교과활동 50,959 50,889 70

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초](목적)영어회화전문강사인건비45,359 45,289 70

1.기간제교원인건비 40,846 40,776 70 (성립전_3추)급식비 : 20,000원*1명*1회= 20,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 50,000원*1명*1

회=
50,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 3,863 3,863 0

3.[초](목적)영어캠프운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초](양화분교,목적)영어캠프운영 2,600 2,600 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.특수교육교과활동 3,630 3,630 0

1.[초]교과운영 3,130 3,130 0
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1.교육운영비 3,130 3,130 0

2.[초]학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 103,549 94,570 8,979

1.자율활동 29,880 30,245 -365

1.[초]학생회활동지원 3,700 3,700 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

2.[초]학급교육활동경비 12,500 12,500 0

1.교육운영비 12,500 12,500 0

3.[초]학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,840 7,840 0

2.교육운영비 160 160 0

4.[초](양화분교)학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]학교문화예술교육페스티벌운영 243 275 -32

1.교육운영비 243 275 -32 간식비 : -32,000원*1회 = -32,000

6.[초](양화분교)학생회활동지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.[초]교과관련 경연대회 167 500 -333

1.교육운영비 167 500 -333 대회출전경비 및 물품 : -333,000원*1회 = -333,000

8.[초]종합학습발표회 1,925 1,925 0

1.교육운영비 1,925 1,925 0

9.[초](목적)전북학교예술교육페스티벌운영345 345 0

1.교육운영비 345 345 0

2.현장체험학습활동 50,318 40,652 9,666

1.[초]수학여행 0 600 -600

1.여비 0 600 -600 인솔교사여비 : -600,000원*1회 = -600,000
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2.[초]현장학습 8,248 8,250 -2

1.교육운영비 8,248 8,250 -2 입장료등 경비(수익자) : -2,000원*1회= -2,000

3.[초](양화분교)수학여행 3,948 3,948 0

2.교육운영비 3,948 3,948 0

4.[초](양화분교)현장학습 1,764 1,764 0

1.교육운영비 1,764 1,764 0

5.[초]안전체험학습 9,680 0 9,680

2.비품구입비 9,680 0 9,680
(성립전_3추)안전체험교육기기구입비 : 

1,936,000원*5대=
9,680,000

6.[초](목적)테마식현장체험학습운영21,388 21,800 -412

1.교육운영비 21,388 21,800 -412 위탁운영비 : -412,940원*1회= -412,000

7.[초](목적)체험중심안전교육체험 4,290 4,290 0

1.교육운영비 4,290 4,290 0

8.[초](양화분교,목적)테마식현장체험학습운영1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)차량임차료등경비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

3.동아리활동 22,471 22,793 -322

1.[초]청소년단체활동 3,470 3,792 -322

1.교육운영비 3,470 3,792 -322
걸스카우트활동참가비(수익자) : -322,000

원*1회=
-322,000

2.[초](양화분교,목적)학교스포츠클럽활동비2,401 2,401 0

1.교육운영비 2,321 2,321 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

3.[초](목적)학교스포츠클럽 교내리그전 운영비4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

4.[초](목적)학교스포츠클럽 체력건강UP+캠페인 및 배려학생 지원5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초](목적)학교스포츠클럽활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.진로활동 880 880 0

1.[초]진로검사 880 880 0
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1.교육운영비 880 880 0

4.선택적 교육활동 632,506 669,750 -37,244

1.방과후학교 운영 301,461 338,705 -37,244

1.방과후학교운영 241,301 277,875 -36,574

1.[초]특기적성교육 92,891 120,000 -27,109

1.운영수당 92,891 120,000 -27,109 강사비(수익자) : -27,109,000원*1회= -27,109,000

3.[초](목적)특수교육대상자방과후학교운영7,520 7,575 -55

1.교육운영비 7,520 7,575 -55
특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

-55,000원*1회 =
-55,000

4.[초](목적)방과후학교자유수강권운영75,590 85,000 -9,410

1.운영수당 61,175 69,600 -8,425 강사비 : -8,425,000원*1회 = -8,425,000

2.교육운영비 14,415 15,400 -985
EBS온라인강의수강료 지원비 : -985,000원

*1회 =
-985,000

5.[초](목적)농어촌방과후학교운영 53,300 53,300 0

1.일반수용비 160 0 160 운영물품 구입 : 10,000원*16개= 160,000

2.운영수당 46,435 49,140 -2,705 강사비 : -2,705,000원*1회= -2,705,000

3.전기요금 1,500 500 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.교육운영비 3,605 1,900 1,705 재료 및 교구 구입비 : 1,705,000원*1회= 1,705,000

5.기간제근로자법정부담금 1,600 1,760 -160
방과후강사고용보험기관부담금 : -160,000

원*1회=
-160,000

6.[초](목적)농어촌방과후학교운영 지자체보조금7,500 7,500 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교육운영비 360 360 0

7.[초](목적,양화분교)농어촌방과후학교운영 지자체보조금4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.돌봄교실운영 60,160 60,830 -670

1.[초](목적)돌봄전담사인건비 900 900 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0 대체인건비 : -90,000원*1회 = -90,000

(성립전_3추)대체인건비 : 90,000원*1명*1

회=
90,000

2.[초](목적)오후돌봄교실운영 22,800 22,800 0

2.운영수당 13,440 13,440 0
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3.전기요금 1,000 1,000 0

4.상하수도료 360 360 0

5.교육운영비 6,920 6,920 0

6.비품구입비 1,080 1,080 0

3.[초](양화,목적)오후돌봄교실운영 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초](양화,목적)돌봄전담사인건비 1,740 1,680 60

1.기간제근로자인건비 1,740 1,680 60
(성립전_3추)대체인력인건비 : 60,000원*1

명*1회=
60,000

5.[초](목적)돌봄교실 간식비 18,990 19,720 -730

1.교육운영비 18,990 19,720 -730 간식비 : -730,000원*1회 = -730,000

6.[초](양화,목적)돌봄교실 간식비 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

7.[초](목적)돌봄교실 급식비 4,900 4,900 0

1.교육운영비 3,238 4,900 -1,662 간식비 : -1,662,000원*1회= -1,662,000

2.비품구입비 1,662 0 1,662 운영비품 구입 : 166,200원*5종*2회= 1,662,000

8.[초](양화,목적)돌봄교실 급식비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

9.[초](목적)겨울방학중 추가운영비 2,730 2,730 0

1.운영수당 2,730 2,730 0

2.독서활동 106,668 106,668 0

1.독서활동운영 106,668 106,668 0

1.[초]도서구입 13,144 13,144 0

1.교육운영비 534 534 0

2.도서구입비 12,610 12,610 0

2.[초]도서관운영 2,222 2,222 0

1.교육운영비 2,222 2,222 0

3.[초](양화분교)도서구입 2,642 2,642 0

1.교육운영비 122 122 0
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2.도서구입비 2,520 2,520 0

4.[초]책꾸러미지원 7,530 7,530 0

1.교육운영비 7,530 7,530 0

5.[초](양화분교)책꾸러미지원 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

6.[초](목적,양화분교)미래형학교도서관운영80,000 80,000 0

1.일반수용비 70,367 76,950 -6,583 전기공사비 : -6,583,000원*1회 = -6,583,000

2.비품구입비 9,633 3,050 6,583 비품구입비 : 3,291,500원*2종 = 6,583,000

7.[초](목적,양화분교)테마별학급독서프로그램운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 201,477 201,477 0

1.[국고]교기운영 201,477 201,477 0

1.[초]배드민턴부운영 12,506 12,506 0

1.기간제근로자인건비 640 640 0

2.여비 2,660 2,660 0

3.교육운영비 9,206 9,206 0

2.[초]학생오케스트라운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 17,390 17,340 50 강사비 : 50,000원*1회= 50,000

2.교육운영비 610 660 -50 악기수리및물품구입 : 10,000원*1회= 10,000

간식비 : -60,000원*1회= -60,000

3.[초](목적)학교운동부지도자인건비43,801 43,801 0

1.기간제교원인건비 38,918 38,918 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 4,233 4,233 0

4.[국고][초](목적)전국소년체육대회 전북대표선수 훈련및단복비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초](목적)예체능분야 전북의별 육성사업보조금8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0
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6.[초](목적)학교운동부교통비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.[초](목적)육성종목운영비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

8.[초](목적)학교운동부지도자 여비및피복비2,200 2,200 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

9.[초](목적)전국소년체육대회대비 전략종목장비구입비10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

10.[초](목적)전국소년체육대회 전북대표선수참가비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

11.[초](목적,타학교전출금)전국소년체육대회 전북대표선수 훈련및단복비3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

12.[초](목적)전국소년체육대회대비 육성종목운영비(검도)620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

13.[초](목적)전국소년체육대회 유공자및유공학교포상금10,300 10,300 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

3.학생복지비 1,200 1,200 0

14.[초](목적)전국소년체육대회 육성종목하계강화훈련비12,500 12,500 0

1.교육운영비 12,500 12,500 0

15.[초](목적)학교운동부육성종목 환경개선비59,000 59,000 0

1.일반수용비 56,258 59,000 -2,742 설계용역비 : 500,000원*1회 = 500,000

건축공사비 : -3,242,000원*1회 = -3,242,000

2.비품구입비 2,742 0 2,742 비품구입비 : 2,742,000원*1종 = 2,742,000

16.[초](목적)전국소년체육대회대비 훈련비750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

17.[초](목적)전국소년체육대회대비 동계강화훈련비4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.기타 선택적 교육활동 22,900 22,900 0

1.기타선택적교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0

2.[초](목적)탄소중립실천학급운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.다문화교육운영 16,900 16,900 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,350 3,350 0

2.교육운영비 850 850 0

2.[초](목적)다문화정책학교운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초](목적)찾아가는한국어교육운영 5,700 5,700 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 450 450 0

5.교육활동 지원 342,858 298,964 43,894

1.교무업무 운영 22,404 22,202 202

1.교무학사운영 22,404 22,202 202

1.[초]교무학사운영 3,390 3,390 0

1.교육운영비 3,390 3,390 0

2.[초]교육활동홍보 330 500 -170

1.교육운영비 330 500 -170 홍보물품구입 : -170,000원*1회 = -170,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,592 2,800 -208

1.교육운영비 2,592 2,800 -208 졸업식행사용품 : -208,000원*1회 = -208,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.[초]교육과정워크숍 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]교육과정설명회 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[초](양화분교)교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

8.[초](양화분교)입학식및졸업식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초](양화분교)교육과정워크숍 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

10.[초](양화분교)신입생유치자매결연 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

11.[초](양화분교)교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

12.[초](양화분교)기후변화교육운영지원500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

13.[초](목적)개교100주년기념사업운영11,012 10,432 580

1.일반수용비 1,112 432 680
개교100주년기념사업 운영물품구입 : 

680,000원*1회 =
680,000

2.기타자산취득비 9,900 10,000 -100
개교100주년기념사업 기념물품구입 : 

-100,000원*1회 =
-100,000

2.생활지도운영 33,514 33,514 0

1.학생생활상담지도 3,600 3,600 0

1.[초]위클래스운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학교폭력예방 29,914 29,914 0

1.[초]안심알리미서비스 5,610 5,610 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,610 5,610 0

2.[초](양화분교,목적)학교폭력예방교육운영750 750 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초]CCTV설치운영 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

4.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초](목적)학생보호인력운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

6.[초](목적)학교폭력예방 연극운영비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.[초](목적)학교폭력예방교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.[초](목적)따뜻한학급만들기프로그램운영비5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

3.연구학교 운영 37,612 37,612 0

1.연구학교운영 37,612 37,612 0

1.[초](목적)완주교육협력지구과제별운영(따뜻한학교)8,000 8,000 0

1.일반수용비 340 340 0

2.운영수당 6,930 6,930 0

3.목적사업업무추진비 730 730 0

2.[초](양화분교,목적)완주교육협력지구과제별운영2,600 2,600 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 1,870 1,870 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.[초](양화분교,목적)어울림학교운영18,792 18,792 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 3,975 3,975 0

3.교육운영비 7,817 7,817 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

4.[초](목적)완주교육협력지구과제별운영(학생중심프로젝트수업)3,220 3,220 0

1.운영수당 3,220 3,220 0

5.[초](목적)완주교육협력지구과제별운영(놀이로즐기는수업)1,000 1,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 20 20 0

6.[초](목적)완주교육협력지구과제별운영(미래교육프로그램(진로))3,000 3,000 0

1.운영수당 2,975 2,975 0

2.교육운영비 25 25 0

7.[초](목적)완주교육협력지구과제별운영(우리마을환경생태프로그램)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 95,812 63,812 32,000

1.방송실운영 2,000 0 2,000

1.[초]방송장비구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 방송장비구입 : 1,000,000원*2종 = 2,000,000

2.정보화실운영 93,812 63,812 30,000

1.[초]학교정보화지원 12,779 12,779 0

1.일반수용비 129 129 0

2.교육운영비 10,150 10,150 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초](양화분교)학교정보화지원 3,965 3,965 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.비품구입비 2,545 2,545 0

3.[초](목적)디지털튜터운영비 10,000 10,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 9,750 9,750 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

4.[초](목적,양화분교)학교무선망구축6,088 6,088 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 5,238 5,238 0

5.[초](목적)학교무선망구축 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

6.[초](목적)미래형에듀테크교육환경구축17,500 17,500 0

1.비품구입비 17,500 17,500 0

7.[초](목적,양화분교)미래형에듀테크교육환경구축33,500 3,500 30,000

1.비품구입비 33,500 3,500 30,000
(성립전_3추)칠판보조장구입 : 3,500,000

원*3개=
10,500,000

(성립전_3추)스마트칠판 구입 : 6,500,000

원*3개=
19,500,000

5.교육여건 개선 153,516 141,824 11,692

1.교육환경개선 153,516 141,824 11,692

1.[초]교육환경개선 9,647 5,000 4,647

1.비품구입비 9,647 5,000 4,647
교육환경개선비품구입 : 4,647,000원*1회 

=
4,647,000

2.[초](목적)특별교육재정수요지원 49,024 49,024 0

1.일반수용비 27,224 27,224 0

2.기타자산취득비 21,800 21,800 0

3.[초](목적)교수학습자료지원실구축비20,000 20,000 0

1.일반수용비 16,833 19,010 -2,177 시설공사비 : -2,177,000원*1회 = -2,177,000

2.교육운영비 990 990 0

3.비품구입비 2,177 0 2,177 운영비품구입 : 2,177,000원*1종 = 2,177,000

4.[초](목적)예술놀이터조성지원비 60,000 60,000 0

1.일반수용비 60,000 60,000 0

5.[초](목적)교육과정연계 바닥놀이길조성사업비7,800 7,800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,800 7,800 0

6.[초](양화,목적)교수학습환경개선비6,415 0 6,415

1.일반수용비 6,415 0 6,415
(성립전_3추)외부벽체공사(징크판넬) : 

6,015,000원*1회 =
6,015,000

(성립전_3추)외부학교채널글씨 철거 및 재

설치 : 400,000원*1회 =
400,000

7.[초](목적)통학로개선지원비 630 0 630

1.일반수용비 630 0 630 교통안전시설 설치 : 630,000원*1식= 630,000

6.학교 일반운영 315,079 321,703 -6,624

1.학교기관 운영 62,902 60,460 2,442

1.부서기본운영 49,849 46,754 3,095

1.[초]교장실운영 9,500 9,500 0

1.일반업무추진비 5,780 5,780 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.[초]행정실운영 29,929 25,922 4,007

1.일반수용비 7,682 7,682 0

2.여비 15,120 15,120 0

3.교직원복지비 560 560 0

4.일반업무추진비 560 560 0

5.비품구입비 6,007 2,000 4,007 사무용집기구입 : 4,007,000원*1회= 4,007,000

3.[초]분교장운영 9,570 10,482 -912

1.일반수용비 1,190 1,190 0

2.여비 3,240 3,040 200 관내외출장여비 : 200,000원*1회 = 200,000

3.일반업무추진비 720 720 0

4.비품구입비 4,420 5,532 -1,112 사무용집기구입 : -1,112,000원*1회 = -1,112,000

4.[초]교무실운영 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

2.행정지원인력운용 13,053 13,706 -653

1.[초]교육공무직등운영 643 1,346 -703

1.공무직인건비 643 1,346 -703 초과근무수당 : -703,000원*1회 = -703,000

이성진 2024년 02월 15일 13시 48분 37초 26 전북특별자치도교육청 봉동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초](목적)사회복무요원운영 12,410 12,360 50

1.기간제근로자인건비 12,410 12,360 50 (성립전_3추)기본급 : 50,000원*1명*1회= 50,000

기본급 : 450,000원*1회 = 450,000

중식비 : -336,000원*1회 = -336,000

교통비 : -114,000원*1회 = -114,000

2.시설 장비 유지 248,817 257,883 -9,066

1.학교시설장비유지 248,817 257,883 -9,066

1.[초]공공요금및제세공과금 69,266 77,266 -8,000

1.일반수용비 750 750 0

2.전기요금 54,400 54,400 0

3.상하수도료 6,180 9,780 -3,600 상하수도요금 : -3,600,000원*1회 = -3,600,000

4.기타공공요금 7,936 12,336 -4,400 전화요금 : -4,200,000원*1회 = -4,200,000

우편요금 : -200,000원*1회 = -200,000

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 12,516 13,496 -980

1.일반수용비 12,516 13,496 -980 소방시설관리용역료 : -80,000원*1회 = -80,000

엘리베이터유지관리용역료 : -100,000원*1

회 =
-100,000

제3종시설물정기검사용역료 : -800,000원

*1회 =
-800,000

4.[초]시설일반관리 80,926 80,479 447

1.기간제근로자인건비 5,058 5,058 0

2.일반수용비 74,468 75,221 -753 소규모수선비 : -6,953,000원*1회 = -6,953,000

시설소모품구입 : 6,200,000*1회 = 6,200,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 1,200 0 1,200 시설관리 비품구입비 : 600,000원*2종 = 1,200,000

5.[초]화장실관리 3,225 3,225 0

1.일반수용비 3,225 3,225 0

6.[초]당직관리 30,007 30,543 -536
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 24,002 24,538 -536 경비원급식비 : 20,000원*1회 = 20,000

경비원명절휴가비 : 50,000원*1회 = 50,000

경비원초과근무수당 : -606,000원*1회 = -606,000

2.기간제근로자인건비 467 467 0

3.일반수용비 3,528 3,528 0

4.맞춤형복지비 650 650 0

5.공무직법정부담금 1,360 1,360 0

7.[초](양화분교)공공요금및제세공과금18,738 17,238 1,500

2.전기요금 13,800 12,300 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

3.상하수도료 480 480 0

4.기타공공요금 4,458 4,458 0

8.[초](양화분교)연료비 63 128 -65

1.연료비 63 128 -65 에듀버스유류비 : -65,000원*1회 = -65,000

9.[초](양화분교)시설관리용역 6,024 5,832 192

1.일반수용비 6,024 5,832 192
어린이놀이시설안전점검용역료 : 192,000

원*1회 =
192,000

10.[초](양화분교)시설일반관리 12,939 12,939 0

2.일반수용비 9,440 9,440 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 3,299 3,299 0

11.[초](양화분교)화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

12.[초](양화분교)당직관리 4,810 4,810 0

1.일반수용비 4,810 4,810 0

13.[초]청소원인건비 4,903 4,903 0

1.기간제근로자인건비 4,703 4,703 0

2.교직원복지비 200 200 0

14.[초](목적,양화분교)학교기타운영비5,000 5,000 0

1.기간제근로자인건비 4,390 4,390 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 610 610 0

15.[초](목적)학교체육시설개방지원 0 1,624 -1,624

1.일반수용비 0 1,624 -1,624 학교체육시설운영비 : -1,624,000원*1회 = -1,624,000

3.학교운영 협력 3,360 3,360 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초](목적)교통안전도우미회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.관계기관협력 160 160 0

1.[초]관계기관협력 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0

세출합계 2,331,227 2,301,863 29,364
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